
           JUDEȚUL  OLT 
PRIMĂRIA  COMUNEI BĂRĂȘTI 
          CONSILIUL LOCAL 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
           Privind  modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr.42 din 23.10.2019 
privind aprobarea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al                        
                       Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal,  
                        stat de funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2019. 
 
         Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt; 

              Având în vedere : 
         - referatul de aprobare al Primarului comunei Bărăști, județul Olt, înregistrat sub nr.2973 

din 30.12.2019 
         - raportul de specialitate nr. 2974 din 30.12.2019 întocmit de către domnul Vețeanu 

Nicolae-Marius, secretar general al u.a.t. com. Bărăști,  
         -  prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile art.166 alin.(2) lit. ”f” din OUG nr.58/2019 privind Codul administrativ , 

cu modificările și completările ulterioare; 
         - H.C.L. nr.42  din 23 Octombrie 2019 privind aprobarea structurii organizatorice a 
aparatului de specialitate al Primarului comunei Bărăști,  organigramă, număr de personal, 

stat de funcţii şi pondere funcţii publice pentru anul 2019. 
         - Adresa cu nr.49943/2019 a Agenției Naționale a Funcționarilor Publici privind unele 
observații de ordin  legal constatate în Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.42/23.10.2019. 

         - Hotărârea Consiliului Local Bărăști nr.60 din 11 Decembrie 2019 privind înființarea  
Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Bărăști, județul Olt. 
           În temeiul  art.129  alin(1), alin.(3) lit. ”c”, , art.136 alin.(1), art.139 alin.(1) și 
art.196 alin.(1) lit.”a”. din Codul administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare.  
 
                                                        H O T Ă R Ă Ș T E 
 
            Articolul I – Se modifică și se completează art.1 din H.C.L. nr.42 din 23 Octombrie 
2019 care va avea următorul conținut: 

         ”Articolul 1 – Pe data adoptării prezentei  hotărâri funcția  publică generală de 
secretar al comunei Bărăști se transformă în funcție publică specifică de secretar general 
al unității administrativ teritoriale”.  
 
          Articolul II. – După articolul 1 din H.C.L. nr.42/23.10.2019 se introduc 3 articole cu 
următorul conținut:   
           ”Articolul 1(1) – Se aprobă înființarea compartimentului pentru resurse umane în 
cadrul organigramei aparatului de specialitate al primaruluicare care intră in atribuțiile 
secretarului general al unitatii administrativ teritoriale.. 
          ”Articolul 1(2) – Se introduce în Organigrama aparatului de specialitate al 
primarului a Serviciul  Voluntar pentru Situații de Urgență (SVSU) cu un  post contractual 
vacant de șef SVSU”. 



         ” Articolul 1(3) – Postul contractual de Referent IA de la Compartimentul Impozite, 
Taxe și Achiziții publice se transferă la Compartimentul Secretariat, Arhivă+Bibliotecă” 
            
 .        Articolul III – Se modifică și se completează articolul 4 din H.C.L. nr.42 din 23 
Octombrie 2019 care va avea următorul conținut: 

             ”Articolul 4 – Se aprobă organigrama pe anul 2019 a aparatului de specialitate al 
primarului comunei Bărăști, conform anexei 1 la prezenta hotărâre actualizată” .     
 
             Articolul IV – Se modifică și se completează articolul 5 din H.C.L. nr.42 din 23 

Octombrie 2019  care va avea următorul conținut: 
             ”Articolul 5 – Se aprobă numărul de personal    , ștatul de funcții și ponderea 
funcțiilor publice pe anul 2019 pentru personalul  din cadrul aparatului de specialitate al 
primărului  la nivelul a 17 posturi bugetare, conform Anexei nr.2 la prezenta hotărâre, 
actualizată”.     
 

            Articolul  V – Se modifică și se completează articolul 6 din H.C.L. nr.42 din 23 
Octombrie 2019 care va avea următorul conținut : 

            ,,Articolul 6 – Se aprobă un post aferent funcţiei publice corespunzătoare categoriei 
funcţionarilor publici de conducere de Secretar general al  u.a.t.,, 
 
            Articolul VI – Celelalte prevederi ale H.C.L. nr.42 din 23 Octombrie 2019 rămân 

neschimbate. 
 

            Articolul VII – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei , compartimentul pentru resurse umane, compartimentul contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Bărăşti. 
 

            Articolul VIII – Prin grija secretarului general al u.a.t. comuna Bărăşti, prezenta 
hotărâre se comunică către : 

- Instituţia Prefectului. Judeţul Olt. 
- Primarului comunei Bărăşti.Judeţul Olt. 

- Agenţia Naţională a Funcţionarilor Publici. 
- Compartimentului pentru resurse umane. 

- Compartimentului contabilitate. 
- Se face publică prin afişarea la sediul primăriei şi pe pagina de internet 

 
                        PRESEDINTE                                                 CONTRASEMNEAZĂ 
                            SEDINTA                                             SECRETAR GENERAL UAT 
                         I.A.ROSIANU                                                  N.M. VEŢEANU. 
 
 

 
 
 

 
 

 
Nr. 6 din  19 Februarie 2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 6 voturi ”pentru” din totalul de  8  consilieri în prezenti si doua 
abtineri 


